

KURJER WARSZAWSKI

D. 9. Stycznia.

PIĄTEK.

ROK 1829.

N^o 8

WSPOMNIENIA.

Wyjazd poselstwa Polskiego do miasta Moskwy 1564.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

JW. Jenerał Artylerji Hauke, wczoraj wrócił z Drezna do Warszawy.

JPP. Karol Zaborowski otrzymał stopień Akademicki Magistra Administracji, a Józef Żuchowski, Magistra nauk pięknych.

Początek bieżącego roku odznacza się przyjemną dla publiczności nowością literacką. Wiadome nam już przedsięwzięcie mające na celu ogłaszanie w polskim przekładzie wszystkich przyszłych utworów znakomitego autora *Boratyńskiego*, w tej samej epoce, w której orygiuał niemiecki ukazywać się będzie za granicą. Wskutku zawartych z autorem układów, nadesłane zostały dwie świeże prace w rękopiśmie, z których pierwsza pod t. Pretendenci, *Powieść Historyczna z początków XVIII. wieku*, wyszła w tych dniach z druku u *A. Gałęzowskiego i Komp.* Powieść ta dla nas zupełnie nowa, znana jest Niemcom od kilku dopiero miesięcy, i to w wolumkach, w jednym z pism periodycznych w *Saxonji*. Wychodzą w niej na scenę 3 imieniem i losem zajmujące Polaków rodziny, *Sobieskiego, Leszczyńskiego i Sztuarta*. Tłumacze sądzą, iż odpowiedzą ciekawości publicznej, mieszcząc naczelną Powieść, niewidzianą dotąd i portret naszego romantycznego historyka, którego znakomity talent dziś już zapowiada, że wkrótce znówu o narodową własność jego osoby, spór z sąsiadami toczyć będziemy musieli; *Dzienniki Francuzkie* już go mianują *le jenne Comte Allemand*.—*Powieść Pretendenci* jest do nabycia w głównym

Kantorze Drukarni *A. Gałęzowskiego* i Kom. przy ulicy Żabiej pod Nr 472, tudzież po innych Księgarniach stolicy za cenę złp: 4, na papierze welinowym, i złp: 3 gr: 10 na papierze zwyczajnym.—Tłómaczenie drugiej powieści: *Elekcja Króla Michała Wiśniowieckiego (der Wahltag)* dotąd samym Niemcom nieznaney, bliskie jest końca i wraz z pierwszą składać będzie iakby ramy do obszerniejszego dzieła: *Polska w XVII wieku*, którem się autor teraz zajmuie.

Onegdaj wieczorem wydarzył się tu smutny przypadek. Czeladnik fabryki octu przyszedłszy do Szynkowni przy ulicy S. Jańskiej, pokłócił się z Szynkarką, Gospodarz chciał łagodnie uspokoić kłótnię, lecz Czeladnik zamiast słuchać dobrej rady, pchnął go nożem w lewą pachwinę, (rana zagraża niebezpieczeństwem!) poczem wybiegł, ścigano go, a jednego z ścigających na ulicy także pchnął nożem. Nakoniec nięty, oddany został w ręce sprawiedliwości dla odebrania zasłużonej kary.

Przyjaciele, Komedja Hra: Alex. Fredry, ciągle, z upodobaniem jest widziana. Na wczorajszym jej przedstawieniu częste dawano oklaski, a po ukończeniu wszystkich Artystów zaszczycono przywołaniem.

Numer czwarty Tomu V. *Sylwana* wyszedł z druku. Obejmuie 1. Rzut oka na *fizyczną wartość lasów*, 2. O rozmaitych użytkach z *Berberysu*, 3. Układ szczególny *Nauki Łowiectwa*, 4. Opis szczególnego *spostrzeżenia na pniach iodłowych*, 5. *Plan Naukowy*

Szkoły Leśnictwa na rok 1828/9, 6. *Rocznik Korpusu Leśnego* Królestwa Polskiego na r. 1829 obejmująca: Kalendarz leśny dotyczący się *Użytkowania lasów i stan osobisty Korpusu*, i 7mo Spis Przedmiotów w tomie piątym zawartych.

Dziś zimna stopni 3.

Z *Odessy* dnia 24 *Grudnia*.— Kilka okrętów przewozowych przybywających z *Warny* zawinęło dnia wczorajszego do tutejszej zatoki, odbywszy tę podróż we 2ch lub 3ch dniach. Podług zeznania Kapitana, śnieg który spadł wokolicy *Warny* zniknął całkiem, i najpiękniejszy czas sprzyja związkom twierdzy, z linją, którą nasze wojska zajmują.—W ciągu 2ch ostatnich tygodni polepszył się owiele stan zdrowia w *Włodoszczynie*; wszystko każe się spodziewać, że środki przedsięwzięte dla wstrzymania postępu zarazy, uwieńczy sukces szczęśliwy.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Dotąd nie ma pomysłu wiadomości aby zaraza' ustala w *Gibraltarze*, chociaż tameczni lekarze mają niezawodną nadzieję że ta choroba z zmianą powietrza iaka już nastąpiła, z dniem 20 z. m. musi ustać.—Niedawno wyprowadzono przed Trybunał Paryżki ważną sprawę: Powszechnie iest znany Hrabia *Dymidow* posiadający ogromny majątek w państwie Rosyjskiem i Francji. Ten Hrabia przed swym zgonem kazał wystawić zmarłej małżonce przepyszny pomnik na jednym z Smętarzy Paryżkich. Do majątku zmarłego Hrabiego (który zostawił po sobie 3 synów iako sukcesorów) przyznać się teraz nieciaka Pani *Despin*, utrzymując że iest prawą jego córką, podając za świadka sławnego Lekarza *Bodelok*, który przy jej urodzeniu miał być obecny, przytem dodała ieszcze Pani *Despin*, że Hrabina *Demidow* niewiadomo z iakich

przyczyn kazała ją wychować pod obcem nazwiskiem. Ta ważna sprawa przedstawiona być ma wkrótce sądowi Królewskiemu.—Z *Algieru* donoszą że *Dej* uporeczywie wzbrania się wejść w układ z rządem Francuzkim, amianowicie z Dowódcą floty tegoż Państwa który jego port blokuje. Algierczycy dzielić się mają teraz na 2 stronnictwa, Isze iest za pokojem, a 2gie za wojną.— Bramy miasta *Barcelony* otwarte są teraz tylko przez 6 godzin. Oprócz tego mają tameczne straże najsurowszy rozkaz iak najściślej rewidować wyjeżdżające z tamtąd delizanse i inne powozy podróżne, żeby żaden z podejrzaných nie mógł umknąć z miasta.— Niedawno przyplłynęło do portu Londyńskiego 23,582 kwartów zagranicznej Pszenicy.— Lord *Dudlej* obranym został Parem reprezentacyjnym państwa *Irlandzkiego*, chociaż przeciwnik Katolików Lord *Kastlemen* użył całej siły klubów *Brunswickich* aby się temu sprzeciwił. Przeżto obranie uzyskali Katolicy *Irlandcy* gorliwego obrońcę. Niedawno przybyło do *Anglii* 33 nieszczęśliwych zbiegów Portugalskich.—W *Gandawie* w *Niderlandach*, 14tu tamecznych piekarzy uwięziono niedawno za to, że mimo ostrzeżeń władzy miejscowej, do pieczywa chleba używali witryolu i innych trujących materjałów, przezco kilka rodzin w tem mieście zachorowało.

W Jednej z gazet *Nowego Jorku*, ogłoszono następującą wiadomość o zaręczynach «Pan Alexander, Filip, Sokrates, Aureljusz, Cezar, Hanibal, Marcellus, Jerzy, Wasington, Tredwale, zaręczył się z Panną Karoliną, Zofją, Marją, Juljaną z Ark Willams i t. d.—Mówią w *Paryżu*, że *Xżna Berry* wkrótce wyjedzie do *Neapolu*, dla odwiedzenia swego Brata Króla *Neapolii*.—Cała ludność *Paryża* potrzebuie rocznie 19,318,000 korcy rozma-

tego zboża. — Według odebranych listów z *Korsu* znajdowali się Posłowie Mocarstw sprzymierzeni: d. 4 z. m. w *Paros*, z kąd mieli się udać do *Malty*. — Utrzymują, że wkrótce znakomity dyplomata Angiel: uda się z ważnymi zleceniami z *Londynu* do *Stambułu*. — Donoszą odgranic Tureckich, iż d. 20 z. m. położono w *Eginie* kamień węgielny na założenie nowego Kościoła pod nazwiskiem: *Zbawiciela Jezusa Chrystusa*. Przy tym Kościele ma być założony instytut na wychowanie sierot po obrońcach Grecji. Kamień węgielny poświęcił w świetnym obrzędzie Biskup Eginy otoczony licznym duchowieństwem Kościoła Greckiego. — W dobrach pewnego obywatela w obwodzie Minsterskim w Prusach, urosła w r. z. Dynia ważąca 188 funtów, mając obwodu 7 i pół stopy. — Ostatnia wiadomość z *Stambułu* zapewnia, że w tej stolicy wszyscy mieszkańcy mogący nosić broń, są uzbrojeni. — Mimo teraźniejszej pory roku przybyszą codziennie z Azji znaczne zasłki woiennicze, składające się z piechoty i jazdy, udające się do *Galipoli*. — Pod *Aidos* ma być założony oboz Turecki składający się z 60,000 ludzi. 80 armat Turec: i znaczny oddział wojska już posłano do *Aidos*. Ten korpus ma zostawać pod dowództwem *Abdurahama* Baszy byłego Gubernatora *Bośni*. — Donoszą z *Paryża* że *Xiążę Mortemar* wkrótce uda się z *Paryża* do *Petersburga*. — W *Londynie* znowu wznowiono dowodzenie, że ziemia wewnątrz jest wydrążona i zamieszkana o 12 mil wgląd od nas. — Króliewicz *Don Michał* ma się lepiej. — *Xiążę Wołkoński* dnia 20 z. m. wyjechał z *Wiednia* do *Petersburga*. — Mieszkańcy wyspy *Kandji* zaprzysięgli pomścić się nad Turkami za swoich współrodaków których Muzułmanie najokrutniej zamordowali. — Donoszą z *Paryża* że Rada woenna posta-

nowiła podzielić pułki gwardji pieszej Królewskiej, na nową i starą gwardję. Każdy gwardzista który będzie należeć do starej gwardji musi mieć najmniej 4 lata służby. — Sławny malarz francuzki *Horacy Wernet*, uda się wkrótce do *Włoch*. — Miasto *Hohenplok* leżące w *Morawji* zostało niedawno przez nagły pożar zupełnie zniszczone. — Donoszą z *Sztokholmu* że sławny Professor iezykow Oryentalnych przy Uniwersytecie w *Upsalu* Doktor *Knes* zakończył niedawno życie. Ten uczony mąż zostawił po sobie ważne rękopisma.

J. P. *Jan N. Kamiński* Dyrektor Teatru Polskiego we *Lwowie*, znany z pism rozmaitych, lubo ciągle od lat kilkunatu jest Dyrektorem tego teatru, lecz już jako Aktor, niewystępował na scenę od lat 8. Wzeszłym miesiącu znowu ukazał się na scenie w rolach *Machbeta* i ojea *Emilji Galoty*. — Aktorowie Polscy we *Lwowie* niedawno przedstawili tłumaczoną z *Szylera* sławną Traiedją *Don Karlos*; przedstawienie trwało od godz. 7 do kwadrans na lwszą; do czego trudno się przyzwyczaić, aż tyle, aby się nieznudzić. — Teatrowi *Niemieckiemu* w *Lwowie* teraz nie najlepiej się powodzi. Antreprenier *Czabon* podobno złoży swą antreprzyce. — Sławny Aktor teatru *Berlińskiego Dewrjen*, niedawno iako gość grał rolę *Zyda* na dworskim Teatrze w *Wiedniu* i w czasie przedstawienia iednej Komedji, był wywołany 7 razy! — Szachowy klub *Londyński* z takimże klubem *Edynburskim* gra już od 3 lat i 4 miesięcy iedną partją szachów, która się ieszcze nie skończyła. — *Mulej Ismail* Sułtan Marokański nauczył się od pewnego Francuza gry *Lombra*. Takową często odtąd grywał z Wezyrami swoimi. Rozgniewany raz ich zadaniem zawołał w gniewie: »Grajcie mi kier łotry, albo wam każę tby pociąć!» — W *Dumnow*

w Hrabstwie Angielskiem *Essex* znajduje się taki fundusz, iż który z małżonków w rok po ożenieniu się dowiedzieć potrafił, że nie żałuje swojego wyboru, dostać szynkę. Fundusz ten trwa już dawno, dotąd wszelako 3 tylko szynki rozdano.— P. *Skrybe* ciągle dostarczający dziełscenicznym teatrom *Paryżkim*, gdy mu zabrakło materji do układu Komedjo-Oper obyczajowych i intrygowych, napisał nową *Jonasz w brzuchu wieloryba*. Jednemu z lepszych aktorów przeznaczono rolę *Wieloryba*, nieprzyjął jej dowodząc że udsiać ludzi niemnie udawać zwierząt, lecz go pozвано, a Sąd nakazał grać tę rolę!

DONIESIENIA.

Żałnia parowa z pomieszkaniem dla Dzierżawcy i Plac na skład drzewa szych siedm, razem lub pojedynczo każde, przy ulicy Rybaki pod Nr 2566, nad Wisłą są do wydzierżawienia z dniem 1 Kwietnia r. b. Zgłosić się można zawsze do godziny 9 zrana i od 1 do 3 po południu do właściciela pod tymże Nrem domu od ulicy mieszkalącego.

Osoba życząca sobie iechać do Kiowa około 15go b. m. Poczta, wygodna bryczką, na wspólny koszt; raczy się zgłosić do Hotelu Europy przy ulicy Miodowej Nr 495.

Osoba iadąc przez ulicę Bednarską, zgubiła klingę krzywą od pałasza, dość szeroką, znalazca ma być Wieśniak; ponieważ żadnego zytku z takowej mieć nie może, uprasza się o oddanie za nagrodą Rubla do Drukarni Kurjera.

Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.

Z powodu zagubionej Książki Służbowej przez Kosteckiego Mikołaja uzyskanej z Bióra Kontroli Służących za Nr 2232 Kontroli Głównej zanesionej próby o wydanie powtórnej, naskutek Art. 73 Postanowienia Xcia Namiestnika Królewskiego z d. 24 Grudnia 1823 r. wzywa niniejszem znalazcę wspomnianej Książki, aby takową do Bióra Kontroli Służących odesłał, a zarazem ostrzega Publiczność iżby przywłaściciela tejże Książki uwodzić nią mogącego przytrzymałszy, władzy Policynnej dla pociągnięcia do Kary prawem przepisanej dostawiła. Warszawa dnia 26 Listopada 1828 r.—Wice Prezydent *Lubowidzki*.—Za Sekretarza Jeneralnego *Wiernicki*

Licytacja Win. — Niniejszem umiadamia się, iż w Mieście Gdańsku, w Piwnicach Arsenatu tamtejszego, będą sprzedawane przez publiczną Licytacją, codziennie o godzinie 9tej zrana, począwszy od 20 b. m. i. r. następujące wystawę Wina:

5 beczek białego Wina Cotes, trzymającego 67 wiader.			
14 — — — — z r. 1819,	287	—	4 kw:
7 — — — — Celter Cotes, wynoszące 61 — —			
4 — — — — Francuzkiego starego Nr 1, 69 — 29 —			
4 — — — — — — — — — — 2, 62 — 6 —			
5 — — — — — — — — — — 3, 86 — 2 —			
1 — — — — — — — — — — 3, 19 — 30 —			
12 — — — — — — — — — — średniego — 1, 196 — 16 —			
8 — — — — — — — — — — — — — — 2, 158 — 59 —			
1 — — — — — — — — — — — — — — 2, 3 — 15 —			
4 — — — — Bordeaux z r. 1818	wyno:	64	—
2 — — — — Vals — 1820		34	— 45 —
3 — — — — Langoiran — 1818		50	— 59 —
1 — — — — — — — — — — — — — — 8 —			
3 — — — — — — — — — — — — — — 1819 — 47 — 33 —			
1 — — — — — — — — — — — — — — — — — — 7 —			
1 — — — — Haut Bommes		15	— 45 —
1 — — — — Haut-Barsae		41	— 18 —
2 — — — — Montpeljer		22	— 7 —
2 — — — — Picardan		41	— 33 —
2 — — — — — — — — — — — — — — — — — — 8 — 30 —			
5 — — — — Saint Croix (dugel)		77	— 29 —
2 — — — — Corsica		59	— — —
1 — — — — — — — — — — — — — — — — — — 5 — 30 —			
1 — — — — Xeres sol-olie Cadix		17	— 22 —
1 — — — — — — — — — — — — — — — — — — 13 — 15 —			
1 — — — — Teneriffa		10	— 52 —
1 — — — — Sajat Lneas		13	— 22 —
1 — — — — Malage		10	— 37 —
1 — — — — — — — — — — — — — — — — — — 3 —			
1 — — — — — — — — — — — — — — — — — — z r. 1814 — 13 — 30 —			
1 — — — — — — — — — — — — — — — — — — 1814 — 1 — 30 —			
1 — — — — — — — — — — — — — — — — — — 1820 — 7 —			

Sprzedż powyższych win odbywać się będzie na Oxefka 3 wiadra wynoszące, za gotowe pieniądze. O innych warunkach dowiedzieć się można przy Licytacji, gdzie kupujący ma pozwolone wina oglądać i je próbować. Gdańsk d. 2 Stycznia 1829 r. C. F. Jantzen sprzysięgły Agent wina.

TEATR. Intro Kome: *Odludki i Posta*, *Oper Handal na Żony* i *Balet Flewrowers zaczarowany*. W 1szej sztuce JP. *Włodok* przedstawi rolę *Astolfy*.